本 監 発 第 ４ ０ 号

令和５年１１月２８日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和５年１０月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和５年１０月分の例月出納検査を

令和５年１１月２７日（月）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を

次のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和５年１０月

中の現金出納

２． 検査の方法

   令和５年１０月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算

し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和５年１０月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和５年１０月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の

収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

本 監 発 第 ４ ０ 号

令和５年１１月２８日

本 庄 市 議 会 議 長  冨 田 雅 寿 様

本庄市監査委員  岩 堀  薫

本庄市監査委員  早 野  清

令和５年１０月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和５年１０月分の例月出納検査を

令和５年１１月２７日（月）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を

次のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和５年１０月

中の現金出納

２． 検査の方法

   令和５年１０月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算

し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和５年１０月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和５年１０月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の

収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

    適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計  ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ４

５ 基金に属する現金の現在高  ･･･････････････････････････   ５

【 令和５年１０月末日現在 】

備　　　　考

3,649,727,511 円

国民健康保険特別会計 △ 277,722,289 円

介護保険特別会計 △ 340,378,085 円

後期高齢者医療特別会計 9,933,439 円

3,041,560,576 円

267,250,874 円

3,308,811,450 円

1,606,915,311 円

480,972,511 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 1 -

（単位  円）

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

31,934,156,723 18,135,274,126 56.79 14,485,546,615 45.36 13,798,882,597 17,448,610,108

国民健康保険特別会計
7,976,447,000 4,238,278,640 53.13 4,516,000,929 56.62 3,738,168,360 3,460,446,071

介護保険特別会計
6,728,533,000 2,921,920,900 43.43 3,262,298,985 48.48 3,806,612,100 3,466,234,015

後期高齢者医療特別会計
1,064,479,000 408,425,949 38.37 398,492,510 37.44 656,053,051 665,986,490

47,703,615,723 25,703,899,615 53.88 22,662,339,039 47.51 21,999,716,108 25,041,276,684

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和５年１０月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,889,623,995 378,650,348 2,774,775,356 2,114,848,639 56.75 57.67

市民税 滞納繰越分 66,520,236 2,496,082 18,797,104 47,723,132 28.26 28.64

計 4,956,144,231 381,146,430 2,793,572,460 2,162,571,771 56.37 57.27

現年課税分 5,406,554,100 22,817,871 3,509,769,004 1,896,785,096 64.92 65.10

固定資産税 滞納繰越分 89,249,327 3,577,858 23,712,255 65,537,072 26.57 26.26

計 5,495,803,427 26,395,729 3,533,481,259 1,962,322,168 64.29 64.27

現年課税分 278,033,600 1,870,880 270,910,140 7,123,460 97.44 97.45

軽自動車税 滞納繰越分 9,120,309 300,600 1,575,042 7,545,267 17.27 17.16

計 287,153,909 2,171,480 272,485,182 14,668,727 94.89 94.87

市たばこ税 現年課税分 390,237,354 59,551,899 335,558,412 54,678,942 85.99 85.48

現年課税分 732,160,800 3,126,268 477,913,370 254,247,430 65.27 64.91

都市計画税 滞納繰越分 12,228,019 490,200 3,244,483 8,983,536 26.53 26.25

計 744,388,819 3,616,468 481,157,853 263,230,966 64.64 64.08

11,873,727,740 472,882,006 7,416,255,166 4,457,472,574 62.46 62.83

現年課税分 1,660,998,300 154,167,890 776,310,197 884,688,103 46.74 47.51

国民健康保険税 滞納繰越分 230,130,104 6,044,145 40,785,997 189,344,107 17.72 17.59

計 1,891,128,404 160,212,035 817,096,194 1,074,032,210 43.21 43.94

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和５年１０月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 前月収支残高 本月分収入 本月分支出 現在収支残高 備　　考

 源泉課税
6,951,635 円 6,884,385 円 6,951,635 円 6,884,385 円

 共済費
1,495,598 円 35,224,754 円 36,641,563 円 78,789 円

 市県民税
269,148,302 円 583,017,497 円 621,461,760 円 230,704,039 円

 市営住宅敷金
21,409,352 円 195,300 円 0 円 21,604,652 円

 繰替運用金
0 円 0 円 0 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円 0 円

 契約保証金
1,101,815 円 0 円 0 円 1,101,815 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 40,800 円 6,400 円 0 円 47,200 円

 滞納処分保管金
3,080,141 円 8,813,360 円 9,339,929 円 2,553,572 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
812,128 円 128,094 円 0 円 940,222 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円 0 円

 個人番号カード発行手数料
164,000 円 25,600 円 0 円 189,600 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
1,196,800 円 1,138,800 円 1,189,000 円 1,146,600 円

合　　　  計
307,400,571 円 635,434,190 円 675,583,887 円 267,250,874 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和５年１０月末日現在 】

- 4 -

【 令和５年１０月末日現在 】

備　　　　考

4,793,192,137 円

1,979,542,486 円

1,304,088,195 円

1,425,220,240 円

46,268,331 円

14,196,803 円

5,242,334,211 円

17,455,576 円

350,842,365 円

89,205,048 円

37,413,608 円

13,774,889 円

527,137,319 円

119,282,853 円

5,138,492 円

4,266,298 円

4,187,918 円

31,360,439 円

16,102,581 円

16,021,009,789 円

農業集落排水事業基金 38,926,446 円

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
融資利子及び信用保証料補給基金

育英資金貸付基金

環境基金

塙保己一顕彰基金

ふるさと水と土基金

ふるさと創生基金

介護保険給付準備基金

教育振興基金

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

５．基 金 に 属 す る 現 金 の 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

- 5 -